平成 29年７月 27日

各 位

めばえ保育ルーム三鷹台 加藤内閣府特命大臣による視察のお知らせ

 当社が運営するめばえ保育ルーム三鷹台を内閣府が推進する企業主導型保育施設の好事例とし

て視察先候補に選定いただき、平成 29 年 7 月 26 日に、同保育施設にて加藤内閣府特命担当大臣

による視察が行われましたのでお知らせいたします。

１．企業主導型保育施設について

 待機児童問題の深刻化を受けて、国(内閣府)では対策の一環として、企業が主導して従業員の

ための保育園を設置・運営することを支援し、その費用を助成する企業主導型保育事業を行って

おります。

 企業が従業員のために駅の近くや住宅地などに保育施設を設置できるものですが、自社の従業

員だけでなく、他の提携先企業の従業員の皆様や地域にお住まいの方も利用できる保育施設です。

また、延長保育、夜間保育、一時保育、休日保育（めばえ保育ルームでは土曜日も開園しており

ます）など、働いて社会で活躍する親御様に多様で柔軟な保育サービスを提供しております。

２．今回の視察について

加藤内閣府特命担当大臣は、めばえ保育ルームの概要に関し説明を受けた後、実際に園の様子

を視察するだけでなく、園児と交流したり、また保育士不足が問題視される中で現役保育士の声

にも耳を傾けたりと、熱心に実態把握をされていらっしゃいました。

 当社は、自治体及び提携企業との連携強化に取り組み、今後も待機児童の問題や保育環境の改

善という課題に取り組んでまいります。

３．めばえ保育ルームの特徴～生きる力を伸ばす保育～

 めばえ保育ルームは、ただひとつの保育所として機能するのではなく社会全体で子どもたちを

どう育てていくべきかを考えます。働く親御様の育児の悩みや苦しみを軽減し、子どもがすくす

くと健やかに成長し、保育士が高い意欲で子どもや仕事と向き合う、そんな環境を作るためにさ

まざまなアプローチと継続的な改善により保育の質を高めていくことに注力しています。

“生きる力を伸ばす保育”を理念に掲げ、以下のような取り組みにより良質な子育てのお手伝

いをすることで、ご家族や地域社会のすばらしい未来をつくる一助になれればと考えております。

 ①保護者様との良質なコミュニケーション＜コーチングスキルの活用＞

   短い時間の中でも、保護者様と意思疎通や情報交換がしっかりできるよう、めばえ保育ル

ームの保育士はコーチングスキルの研修を受けています。子どもたちの成長は、同じ年齢で

も千差万別。一人ひとりの個性を、それぞれ支えていくためにご家庭とのコミュニケーショ

会 社 名 株式会社パートナーエージェント

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 佐 藤  茂

 （コード番号：6181 東証マザーズ）

問 合 せ 先 Ｉ Ｒ 担 当 真 瀬  優 嘉

 （TEL.03-5759-2700）

ンが欠かせないと考えています。しっかり伝えて、話して、理解し合って。保育所とご家庭

の生活が切り離されるのではなく、悩みもよろこびも共有しながら、一緒に育てていくこと

が、お子さまの健やかな毎日の基盤になるでしょう。

専門のスタッフがしっかりと時間をとって育児相談にお応えすることもできます。

②ITの活用による保育の質の向上＜保育業務＆情報を管理するクラウドサービスの導入＞

   保育士が保育そのものに専念できるようアナログな業務を IT化。また、子どもの成長をデ

ータで可視化し４万人のデータと比較できるため、一人ひとりに合った保育計画が策定可能

です。ご両親への保育状況の説明も感覚的なものだけではなく、明確なデータとともにお伝

えできます。

③気になる園での様子をスマホで確認＜写真共有アプリの活用＞

   保育士の撮影した画像をアップロードするシステムで、子どもの遊ぶ姿や日々の成長を、

写真で確認できます。

④やってみたい！を引き出す保育＜脳の発達を意識した接し方・関わり方＞

   楽しい経験が多ければ多いほど、脳は健やかに発達することがわかってきました。

成長段階に合わせた多彩な遊びを、楽しい気持ちで経験できるよう保育士が促すことで、

脳がどんどん刺激され、人間らしい豊かな感性が育ちます。

（めばえ保育ルーム三鷹台の様子）        （加藤内閣府特命大臣視察の様子）

４．本件に関するお問い合わせ先

下記の当社 IR担当窓口までお問い合わせください。

  〒141-0032 東京都品川区大崎１-20-３ イマス大崎ビル４階

株式会社パートナーエージェント

管理部 総務課 IR担当 真瀬（ませ）

  Tel ： 03-6685-2800（平日：10時～17時）

Mail ： ir-contact@p-a.jp

 以上